
CITTA' di LAMEZIA TERME
PROVINCIA DI CATANZARO

REGISTRO ORDINANZE SINDACALI
N. 37 del 29/09/2025

OGGETTO: Divieto di consumo di bevande e alimenti in contenitori di vetro in diverse aree pubbliche della
Città di Lamezia Terme (C.so Numistrano, C.so G. Nicotera e altre Vie e Piazze) per la giornata del
30/09/2025

IL SINDACO

Premesso che:
● con nota prot. 74538 del 26/09/25, il sig. Gino Felice VESCIO in qualità di referente

coordinatore di Fratelli d'Italia, ha comunicato che martedì 30 Settembre, nell'ambito della
campagna elettorale per le elezioni regionali del 5 e 6 ottobre 2025, si terrà su Corso Numistrano
un comizio dove è prevista la partecipazione della Presidente del Consiglio dei Ministri nonché
la partecipazione di leaders politici nazionali;

● con nota protocollo n. 74138 del 25 Settembre 2025, il responsabile del Comitato spontaneo
"Lamezia per la Palestina", ha comunicato che Martedì 30 Settembre 2025, si terrà presso l'isola
pedonale di C.so G. Nicotera, dalle ore 16,00 alle ore 21.00 un presidio statico al fine di
denunciare le posizioni del Governo sulla guerra in Palestina, richiedendo per tale evento la
predisposizione degli atti propedeutici nonché, idonei servizi di vigilanza e sicurezza stradale;

● durante lo svolgimento delle suddette manifestazioni si registra una consistente presenza di
cittadini e visitatori anche dai comuni limitrofi;

Vista:
● la circolare del Ministero dell’Interno n. 555/OP/0001991/2017 del 07/06/2017 per la gestione

delle pubbliche manifestazioni, laddove, con riferimento agli aspetti legati alla safety, viene
dettata, ai fini della tutela dell’incolumità delle persone, tra le altre, la seguente misura di
sicurezza: "valutazione di provvedimenti finalizzati al divieto di somministrazione e vendita di
alcolici e altre bevande in bottiglie di vetro e lattine che possano costituire un pericolo per la
pubblica incolumità";

● la Circolare del Ministero dell’Interno del 18/07/2018, con la quale sono state approvate le
Linea guida per l’individuazione delle misure di contenimento del rischio in manifestazioni
pubbliche con peculiari condizioni di criticità;

● nelle predette circolari tra le misure attinenti la safety proprie dell’organizzazione delle
manifestazioni pubbliche viene indicata altresì l’adozione e "la valutazione di provvedimenti
finalizzati al divieto di somministrazione e vendita di alcolici ed altre bevande in bottiglie di
vetro, che possano costituire un pericolo per la pubblica incolumità";

Valutato che:
● la vendita per asporto delle bevande di qualsiasi natura in contenitori di vetro e il consumo di

ogni genere di bevande su aree pubbliche o soggette ad uso pubblico, in un evento che prevede
una notevole affluenza di pubblico, possa vanificare le misure di prevenzione messe in atto
dall'Amministrazione per garantire la sicurezza e l'incolumità dei cittadini;

● le circostanze di cui in premessa potrebbero favorire un eccessivo consumo di bevande alcoliche
vendute o somministrate in contenitori talvolta abbandonati o dispersi nell'ambiente con
conseguenziale pregiudizio del decoro urbano nella data del 30/09/2025;

REGISTRO DI SETTORE N. 37 del 29/09/2025 Pag. 1 a 3



● i contenitori, specie quelli in vetro, soggetti ad infrangersi possono comportare un rischio per
l'incolumità delle persone;

Sentito il responsabile della Polizia Locale;

Considerata, quindi, l’esigenza di adeguate misure di prevenzione per salvaguardare l’incolumità
delle persone durante lo svolgimento delle predette manifestazioni;

Richiamati:
● la direttiva del 7 giugno 2017 del Ministero dell’Interno n. 555/op/0001991/2017/, come

modificata dalla Direttiva 11001 1 110 10 del 18 luglio 2018;
● gli articoli 50 e 54 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali, di cui al

Decreto Legislativo 267/2000;

Ritenuto opportuno, pertanto, scongiurare fenomeni di violenza, vandalismo e teppistici, nonché
tutelare l’immagine ed il decoro della città, fissando con apposito provvedimento le prescrizioni
particolari da far rispettare per questo tipo di manifestazioni;

Visti:
● il D.Lgs. 18 Agosto 2000 n°267 ed in particolare l’articolo 54, comma 1, lettera b, e ravvisata la

propria competenza ad approvare il presente provvedimento;
● il vigente T.U.L.P.S., approvato con R.D. 18 Giugno 1931 n° 773 e successive modifiche ed

integrazioni ed il relativo Regolamento di esecuzione approvato con R.D. 6 Maggio 1940 n°635
e successive modifiche ed integrazioni;

● l’art. 6 del D.L. 23/05/2008 n. 92 recante "Misure in materia di sicurezza pubblica" convertito
con modifiche nella L. 24/07/2008 n. 125, che attribuisce al Sindaco nella sua qualità di ufficiale
di governo, in tema di sicurezza urbana, il potere di emettere provvedimenti contingibili ed
urgenti al fine di prevenire gravi pericoli che minacciano la sicurezza urbana e l’incolumità
pubblica;

● il Decreto del Ministro dell’Interno del 05/08/2008 che disciplina l’ambito di applicazione delle
disposizioni dell’articolo sopra richiamato anche con riferimento alle definizioni di incolumità
pubblica e sicurezza urbana;

● la legge 15/07/2009 n. 94 recante "Disposizioni in materia di sicurezza";
● la circolare del Ministero dell’Interno n. 555/OP/0001991/2017 del 07/06/2017;
● la Circolare del Ministero dell’Interno del 18/07/20218;
● lo Statuto Comunale di Lamezia Terme;

ORDINA

1. nella giornata del 30/09/2025, dalle ore 12:00 fino alle ore 22:00, il divieto alla
somministrazione e  vendita di bevande di qualsiasi gradazione in bottiglie di vetro e/o lattine ed
alimenti in contenitori di vetro, che possano costituire un pericolo per la pubblica incolumità, da
parte dei soggetti esercenti le attività commerciali di somministrazione di alimenti e bevande, e
dei circoli privati dei pubblici esercizi e  dei distributori automatici, insistenti su C.so
Numistrano, C.so G. Nicotera, P.zza Ardito, P.zza Mazzini, P.zza Mercato Vecchio, P.zza
Mercato Nuovo, P.zza San Giovanni, e nelle traverse immediatamente adiacenti;

2. il divieto a tutte le persone presenti e frequentanti le aree pubbliche indicate al punto precedente
di fare uso e consumare sul posto ogni genere di bevanda in bottiglie di vetro e/o lattine ed
alimenti in contenitori di vetro dalle ore 12:00   alle 22:00 nel giorno 30/09/2025;

3. il divieto di abbandonare in luogo pubblico, su tutto il territorio comunale, lattine, bottiglie
vuote od altri contenitori vuoti di bevande e alimenti al di fuori degli appositi contenitori per la
raccolta;

REGISTRO DI SETTORE N. 37 del 29/09/2025 Pag. 2 a 3



DISPONE

1. in caso di accertate violazioni alle prescrizioni disposte con la presente ordinanza, salvo che non
costituiscano più grave reato, sarà applicata la sanzione pecuniaria da un minimo di € 200,00 ad
un massimo di € 500,00;

2. di pubblicare il presente provvedimento all'albo pretorio e nel sito web del Comune di Lamezia
Terme;

3. la notifica della presente ordinanza:
► alla Prefettura - Ufficio Territoriale del Governo di Catanzaro;
► alla Questura di Catanzaro;
► al Commissariato di P.S. di Lamezia Terme;
► al Comando Gruppo Carabinieri di Lamezia Terme;
► al Gruppo Guardia di Finanza di Lamezia Terme;
► al Comando della Polizia Locale del Comune di Lamezia Terme;

AVVERTE

che contro il presente provvedimento chiunque ne abbia interesse potrà ricorrere al Tribunale
Amministrativo Regionale entro il termine di 60 giorni dalla data della sua notificazione; in
alternativa con ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni sempre
decorrenti dalla notifica dell’atto stesso o dalla data di pubblicazione all’Albo Pretorio.

Lamezia Terme, lì 29/09/2025 Il Sindaco

 MURONE MARIO

REGISTRO DI SETTORE N. 37 del 29/09/2025 Pag. 3 a 3


